τοιςτοις, ὅτι ὁ λαγῶος κατ' ἐνιαυτον πλεονεκτεῖ τὴν ἀφοδευσιν· ὅσα γὰρ ἐτη ζῆ τοσαύτας ἐχει τρυπᾶς.

Eben so charakteristisch verschieden sind auch der Brief an die Hebräer und der Brief des Barnabas in ihrem praktischen Theile. Die Ermahnungen, welche in dem Briefe an die Hebräer gegeben werden, sind nicht abgerissene kurze Sätze, sondern sie sind zu einem zusammenhängenden Vortrag gestaltet, und sie machen diesen Theil des Briefes zu einem wahrhaftigen *λογος της παρακλησεως*, wie der Verfasser, vornehmlich hierauf sehend, seinen Brief genannt hat (XIII, 22.). Barnabas giebt aber seine moralischen Ermahnungen in kurzen, aneinander gereihten, ungleichartigen Sätzen, nach Art der *Ἐνομένων*; z. B. *ἀγαπήσεις τον σε ποιησαντα· δοξάσεις τον σε λυτρωσαμενον εκ θανατου· εση ἀπλῆς τῆ καρδια, και πλῆτος τῷ πνευματι· ἔ κολληθήση μετὰ των πορευομενων εν ὁδῷ θανατου· μισησεις ποιειν, ὃ εκ ἀρεζον τῷ Θεῷ· μισησεις πασαν ὑποκρισιν· ἔ μη ἐγκαταλιπῆ εντολας κυριῆ· ἔκ ἰπώσεις σεαυτον, εσεις δε ταπεινοφρων· ἔκ ἀρεις ἐπι σεαυτον δοξάο· ἔ ληψη βελῆν πονηραν κατὰ τον πλησιον σε· ἔ δεσεις τῆ ψυχη θρασος· κ. τ. λ.*

Bei diesen wesentlichen Verschiedenheiten, welche sich zwischen dem Briefe des Barnabas und dem Briefe an die Hebräer zeigen ⁶⁾, muß es geradezu für unmöglich erklärt werden, daß Barnabas auch diesen geschrieben habe.

1) Tertullianus de pudicit. c. 20. *Volo autem ex redundantia, alicuius etiam comitis Apostolorum testimonium superducere, idoneum confirmandi de proximo jure disciplinam magistrorum. Extat enim et Barnabae titulus ad Hebraeos. Adeo satis auctoritatis viro, ut quem Paulus juxta se constituerit in abstinentiae tenore: aut ego solus et Barnabas non habemus hoc operandi potestatem? Et utique receptior apud ecclesias epistola Barnabae illo apocrypho pastore moechorum. Monens itaque discipulos, omissis omnibus initiis, ad perfectionem magis tendere, nec rursus fundamenta poenitentiae jacere ab operibus mortuorum: impossibile est enim, inquit, eos, qui semel illuminati sunt, et donum coeleste degustauerunt et participauerunt spiritum sanctum etc. (Hebr. VI, 4 — 8.).*

2) Hieronymi epist. ad Dardan. *Illud nostris dicendum est, hanc epistolam, quae inscribitur ad Hebraeos, non solum ab ecclesiis orientis, sed ab omnibus retro ecclesiasticis graeci sermonis scriptoribus, quasi Apostoli Pauli suscipi, licet plerique eam vel Barnabae vel Clementis arbitrentur, et nihil interesse, cuius sit, cum ecclesiastici viri sit, et quotidie ecclesiarum lectione celebretur. — Catalog. Scriptt. ecclesiastic. s. v. Paulus: Epistola autem, quae fertur ad Hebraeos, non eius creditur propter stili sermonisque distantiam, sed vel Barnabae juxta Tertullianum, vel Lucae Evangelistae, juxta quosdam, vel Clementis Romani postea Ecclesiae episcopi, quem aiunt sententias Apostoli proprio ordinasse et ornasse sermone. Vel certe Paulus scribebat ad Hebraeos et propter invidiam sui apud eos nominis titulum in principio salutationis am-*
pu-